UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:               /SKHĐT-KTN

V/v đề nghị ban hành Kế

hoạch phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã giai

đoạn 2021-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Quảng Ngãi, ngày           tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Quyết định số 1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn

2021-2025, Công văn số 3648/UBND-NNTN ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh

về việc triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai

đoạn 2021-2025. Trong đó UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan,

UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và

Đầu tư) trước ngày 15/8/2021 và giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham

mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai

đoạn 2021-2025, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo như sau:

1. Đến ngày 20/8/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được báo cáo của 10

cơ quan, đơn vị, địa phương, gồm: (1) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tại Công văn số 2431/SNNPTNT ngày 13/8/2021, (2) Sở Công Thương tại Công

văn số 1563/SCT-KHTCTH ngày 12/8/2021, (3) Văn phòng Điều phối Nông

thôn mới tỉnh tại Công văn số 101/VPĐP ngày 12/8/2021, (4) Liên minh Hợp

tác xã tỉnh tại Kế hoạch số 245/KH-LMHTX ngày 18/8/2021, (5) UBND huyện

Mộ Đức tại Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 16/8/2021, (6) UBND huyện

Nghĩa Hành tại Kế hoạch số 1738/KH-UBND ngày 16/8/2021, (7) UBND huyện

Ba Tơ tại Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 12/8/2021, (8) UBND thành phố

Quảng Ngãi tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 17/8/2021, (9) UBND huyện

Sơn Tây tại Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 13/8/2021, (10) UBND huyện

Minh Long tại Quyết định số 1144/QĐ-UBND ngày 16/8/2021.

2. Tại Quyết định số 1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021, các mục tiêu (bao

gồm mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể), các định hướng phát triển cơ bản được

thực hiện theo các nội dung được quy định tại Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày

12 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển

kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 - 2030. Trong đó, Thủ tướng Chính

phủ yêu cầu các địa phương tập trung xây dựng giải pháp, kế hoạch cụ thể nhằm

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025.

Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương và các nội dung

tại Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 07/7/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế

hoạch thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-

2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng dự thảo Kế

hoạch với các mục tiêu, định hướng phát triển giai đoạn 2021-2025 theo hướng

2

đảm bảo, phù hợp với các mục tiêu, định hướng tại Kế hoạch thực hiện Chiến

lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2030. Trong đó, Kế

hoạch tập trung vào thực hiện một số giải pháp cụ thể để thúc đẩy phát triển kinh

tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ.

3. Về kinh phí thực hiện: Hiện nay, nguồn vốn Trung ương đang xem xét,

cân đối bố trí trong kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 để thực hiện

Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025,

Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại

các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025, nên tại Quyết định số

1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 Trung ương dự kiến, đề xuất sử dụng từ các

nguồn: (1) Ngân sách trung ương, ngân sách địa phương bố trí vốn đầu tư phát

triển trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và kinh phí sự nghiệp giai đoạn 2021

- 2025 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các

văn bản hướng dẫn; (2) Kinh phí lồng ghép trong các chương trình mục tiêu

quốc gia và các chương trình đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025; (3) Kinh phí

vận động, huy động từ các nhà tài trợ nước ngoài, các tổ chức quốc tế và kinh

phí hợp pháp khác; (4) Kinh phí đóng góp từ các tổ chức kinh tế tập thể và các

doanh nghiệp liên kết với tổ chức kinh tế tập thể. Đối với nguồn vốn địa

phương, hiện nay tỉnh cũng đang xây dựng kế hoạch trung hạn 2021-2025 ngân

sách tỉnh nên chưa xác định được mức kinh phí để thực hiện, Sở Kế hoạch và

Đầu tư đề xuất kinh phí thực hiện kế hoạch tương tự như các nguồn vốn của

Trung ương. Sau khi kế hoạch trung hạn được thông qua, xác định được mức

vốn Trung ương, vốn ngân sách tỉnh bố trí, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu

UBND tỉnh bố trí vốn để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

 (Có dự thảo Kế hoạch kèm theo).

Kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (KTN);

- Lưu: VT, KTN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

		2021-08-23T08:42:05+0700

		2021-08-23T08:49:57+0700

		2021-08-23T08:49:57+0700

		2021-08-23T08:49:57+0700